
MÄNTYLÄ, Jorma 
Minne katoavat perinteiset intellektuellit 
: Kihlmanin ja Toiviaisen jäljillä. - Kult
tuurivihkot 13(1985)3, 46-48. 

NORDENSTRENG, Kaarle 
J eukkotiedotuksen sisältö ja toimintaperi
aatteet" Ulkopolitiikka 22( 1985)2, 
59-70, 

SALOKANGAS, Raimo 
Uusi Suomi Kokoomuspuolue 1930-lu-
vulla. Historiallinen Aikakauskirja 
83( 1, 

Pia 
Kieli keskellä kämmentä. 
27(1985)2, 126-133. 

SUOJANEN, Päivikki 

Politiikka 

Suostutteleva puhe, puhutteleva suostut
telu "sanan" valta. Politiikka 
27(1985)2, 110-125. 

SYNTEESI 4(1985)1-2. Teemanumero: 
Elokuva ja tutkimus. - Artikkelit: Roland 
Barthes: Elokuvateatterista poistuttaessa, 
Laura Mulvey: Visuaalinen mielihyvä ja 
kerronnallinen elokuva, Laurinda Jean 
Haagens: Suunnitelma: dokumenttielokuva 
Turusta, Tarmo Malmberg: Kuva, elo
kuva, televisio, Erkki Huhtamo: Kohti 
dokumenttielokuvan semiotiikkaa, Jukka 
Sihvonen: Johdatus elokuvatutkimuksen 
genreteoriaan, Hannu Salmi: Lännenelo
kuvan binäärisestä analyysista, Simo Ali
talo: Äänet ja kuvat - mitä elokuvissa 
kuulee?, Tuike Ali talo: Nainen katsojana 
ja katsottavana. 

VARIS, Tapio 
Der Handel mit Fernsehprogrammen 
die Zementierung der Einbahnstrasse 
Ergebnisse einer Studie iiber internation
alen Informations- und Kommunikations
austausch 1 Tapio Varis, Kurt Luger. 
- Teoksessa: Die Dritte Welt in den 
Massenmedien. - Salzburg : Universität 
Salzburg, 1985. (Arbei tsberichte des 
Instituts fUr Publizistik und Kommuni
kationswissenschaft der Universität Salz
burg ; 11). - s. 26-37. 

VARIS, Tapio 
Perspectives to communication 
research. Medien-J ournal 
2-10. 
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and peace 
9(1985)2, 

HELSINGIN YLIOPISTON TIEDOTUSOPIN 
LAITOS 

1985 

GUHA, Prabal Kumaro The structure 
and the role of mass media in India. 
Sivulaudaturtutkielma. 

HAUTALA, Tero-Seppo. Paikallislehtien 
kvantitatiivinen sisällönerittely. 

HEINONEN, Pia. Organisaatioilmaston 
käsitteestä ja mittausmenetelmistä. 

KALLIO, Vappu. Nigerian television uuti
set vallankumouksen aattona. 

KIVIKURU, Ullamaija. Angloamerikkalai
suus Suomen tiedonvälityksessä. Riippu
vuuden muotojen ja sisällön tarkastelua. 
Lisensiaatti tutkielma. 

LEMMINKÄINEN-LAHTI, Ritva. Vaikutus
valta, työtyytyväisyys, organisaatioilmasto 
ja viestintä henkilöstön kokemana - tut
kimus Helsingin yliopistollisesta keskus
sairaalasta. Sivulaudaturtutkielma. 

SUVANTO, Marja-Leena. J ärjestöorgani
saation sisäinen viestintä. 

YLISELÄ, Pirkko. Kirjaston käytön 
alueelliset erot. 

TAMPEREEN YLIOPISTON TIEDOTUS
OPIN LAITOS 

1985 

HILTUNEN, Markku. Suomalainen ulko
maantoimittaja : tutkimus päivälehdissä 
työskentelevistä ulkomaantoimittajista 
sekä heidän professionaalisuutensa as
teesta. 

KANGASPUNT A, Seppo. Totaliteetiksi 
totali teetin paikalle! Journalismin teorioi-

den filosofiset sitoumukset. 

KIRKKALA, Juha. Tieteen tiedotusta 
suuriruhtinaskunnassa autonomian ajan 
suomenkielinen kansankirjallisuus luonnon
tieteitä populatisoimassa. 

KÄRKKÄINEN, Päivi. Joukkotiedotus
kasvatuksen ja puhekasvatuksen käytäntö 
peruskoulussa lukuvuonna 1984-85 : kyse
lyyn perustuva selvitys. Sivulaudaturtutki
elma. 

LANTTO-TOLVANEN, Maarit. Kunnallis
hallinnon julkisuus sekä tiedonkulku kun
nan ja lehtien välillä. Teemahaastattelu 
johtavien kunnallisten virkamiesten ja 
luottamushenkilöiden suhtautumisesta 
julkisuuteen ja kunnalliseen tiedottami
seen. 

LEHIKOINEN, Päivi. Kaapelitelevisio 
ja sananvapaus. Kaapelitelevision mahdol
lisuudet lisätä sananvapautta Suomessa. 

LEHTINEN, Juha & LUOTOLA, Tapani. 
Matka informaatioyhteiskuntaan. 

RUULIO, Tiina. Brittiläinen 1800-luvun 
alun radikaalilehdistö sekä sen uusintama 
ja tuottama yhteisyys. 

Vanha aihe, 
korrekti työ 

LEVO-HENRIKSSON, Ritva. Ulkomaat 
New York Timesissa ja pohjoismaisissa 
valtalehdissä. Lisensiaattityö. Helsingin 
yliopiston tiedotusopin laitos, 1984. 

Ritva Levo-Henrikssonin lisensiaattityössä 
tarkastellaan eräiden ns. laatulehtien 
antamaa kuvaa ulkomaista. Lehdiksi on 
valittu Yhdysvaltain arvostetuin sanoma
lehti New York Times sekä Norjasta 
Aftenposten, Ruotsista Dagens Nyheter 
ja Suomesta Helsingin Sanomat. 

Tutkimusmenetelmänä on kvantitatii
vinen sisällön erittely, joka suoritettiin 
otoksista vuosilta 1970, 1977 ja 1980. 
Tutkimusvuodelta on valittu kahden 
viikon otos, jokaisesta lehdestä 36 nume
roa. Kun mittausyksikkönä on palsta
senttimetri, niin aineistoa kertyi kaik
kiaan noin 2, 3 palstakilometriä. 

Tutkimusongelmana on tutkittavien 
lehtien antaman "ulkomaankuvan" lisäksi 
aineiston valintaan ja muodostumiseen 
vaikuttavien tekijöiden erittely. 

Työ liittyy varsin laajaan ja kansain
väliseen joukkoviestinnän antaman kuvan 
vertailevaan tutkimustraditioon. Suomessa 
tutkimustyypin uranuurtaja oli Raino 
Vehmas tutkimuksellaan Sanomalehtiemme 
ulkomaanaineisto ( 1964). Vastaavia tutki
muksia on tehty suuri määrä sekä ulko
mailla että meillä. 

Kun vastaavaa vertailevaa tutkimusta 
on tehty kansainvälisesti paljon, niin 
tulee kysyneeksi "vielä yhden" tutkimuk
sen tarpeellisuutta. Voiko nyt käsiteltävä 
tutkimus antaa kokonaiskuvaan jotain 
sellaista uutta, mitä aikaisemmat tutki
mukset eivät ole osoittaneet? 

Ennen tutkimuksen tuloksiin vetoamis
ta voidaan vedota aiheen tärkeyteen. 
Monet kansainväliset järjestöt, mm. 
UNESCO, ovat pitäneet viestimien 
kansainvälisiä vertailuja ensiarvoisen tär
keinä tutkimuskohteina - toistosta huoli
matta. Levo-Henriksson on lisäksi valin
nut aikaulottuvuuden, viestimien sisällön 
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ajallisen muuttumisen, mikä ei ole juun
kaan tullut esille aikaisemmassa vertaile
vassa tutkimuksessa. Myös tutkittavaksi 
valittujen viestimien ja maiden vaihtelut 
saattavat tuoda esille uusia näkökulmia. 

Levo-Henrikssonin tulokset vahvistavat 
näkemystä melko yhtenäisestä "läntisestä 
journalistikulttuurista", jolla on suunnil
leen samanlaiset ammatilliset arvoperus
teeto Tämä ilmenee sekä aiheiden valin
nassa että niiden typografisessa ulkoasus-
sa. 

viestimien välillä on. Ne 
liittyvät ennenkaikkea uutisten kohteiden 
valintaan. New York Times eroaa poh
joismaisista lehdistä ennenkaikkea geo
poliittiselta maailmankuvaltaan. Nämä 
erot johtuvat todennäköisimmin yhteis
kunnallisista tekijöistä ja Yhdysvaltain 
suurvalta-asemasta. Tässä suhteessa poh
joismainen lehdistö oli varsin samanlais
ta, joskin esim. Suomessa painottui vat 
sosialististen maiden uutiset muihin poh
joismaihin verrattuna. 

Mielenkiintoinen yksityiskohta oli se, 
että Suomessa painottuivat kaikkein 
eniten urheilu-uutiset, Helsingin Sanomis
sa urheilua on kaksinkertainen maara 
New York Timesiin nähden. Tämä selit
tynee osittain kulttuurierolla, mutta 
myös sillä, että HS on "koko kansan 
lehti" kun taas N. Y. T. on selvästi eliitti
lehti. 

Poliittinen ulottuvtu.lls 

Vaikka työ on johdonmukaisesti tehty 
ja menetelmiä on käytetty moitteetta, 
puutteitakio on. Työn alussa tekijä tar
kastelee joukkoviestinnän asemaa ja teh
tävää yhteiskunnassa. Tarkastelu on 
monipuolista, mutta sen selvänä puut
teena on poliittisen asetelman puuttuminen 
kokonaan. Kirjoittaja on ehkä tahallaan 
halunnut sitä välttää, mutta joukkovies
tinnän yhteiskunnallisen aseman tarkaste
lussa ei poliittisten ideologioiden tarkas
telulta voi välttyä. 

Marxilaisen käsityksen mukaan joukko
viestinnän yhteiskunnallinen tehtävä on 
kokonaan toisenlainen kuin esimerkiksi 
ns. liberalistisen käsityksen. Kirjoittaja 
tosin viittaa ns. lehdistöteorioihin, joissa 
tämä asetelma on tuotu esille, mutta 
hän ei ota tätä huomioon tarkastellessaan 
eri tutkijoiden käsityksiä joukkoviestinnän 
yhteiskunnallisesta tehtävästä. 
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Vain ulottuvuuden avulla 
voi ymmärtää eräitä käsite-eroavuuksia 
tutkijoiden välillä. Esimerkiksi ns. kriitti
sen koulukunnan mukaan viihteen tehtä
vänä on tukea vallitsevan järjestelmän 
ylläpitämistä, kun taas ei-marxilainen 
selitys saattaisi perustua inhimillisiin 
tarvemalleihin. 

on valinnut sinänsä kanna
tettavan tekniikan, jonka mukaan pääosa 
raskaasta taulukkoaineistosta on annettu 
erillisessä liiteosassa. Liitteitä on kaik
kiaan 23. Ratkaisu on kuitenkin heittänyt 
liitteiden varaan sellaistakin, jota lukija 
kaipaisi käsittelyosasta kuten sisällön
erittelyn luokitusrungon tarkastelun, 

Pohjoismaista lehdistöä koskevat tilas
totiedot ovat osin tuoreita, osin vanhah
koja. Pieni tark stuskierros olisi varmaan 
päivittänyt kaikki tiedot ajan tasalle. 

Vaikka sisällön erittelyn kvqntitatiivisia 
menetelmiä käytetäänkin moitteetta, 
niin niistä ei oteta irti tarpeeksi. Esi
merkiksi tilastolliset testit puuttuvat 
kokonaan. Selvissä vertailuissa tästä ei 
ole haittaa, suunta näkyy muutenkin. 
Mukana on kuitenkin paljon asteikkoja, 
joissa erot ovat pieniä, jolloin testi olisi 
osoittanut erojen merkitsevyyttä. Näin 
olisi voitu esimerkiksi saada erotteluja 
muuten samankaltaisiksi tutkittujen poh
joismaisten lehtien välille. 

Testien avulla olisi voinut harjoittaa 
muutenkin täsmällisempää oletusten tes
tausta. Nyt käsittely jää monissa kohdin 
puolitiehen tai "näyttää olevan" -tasolle. 

Tulosten käsittelyosassa lukijalla on 
luettavuusongelma: tulokset luetellaan 
useimmiten verbaalisessa muodossa toi
siaan seuraavilla sivuilla. Kokonaiskuvan 
saaminen on osittain vaikeata. Luetta
vuutta olisi suuresti auttanut pelkkien 
numerotaulukoiden lisäksi esim. histo
grammit tai vastaavat graafiset esitykset 
sekä selvät ja erilliset tiivistelmät ja 
"lehtiprofiilit". 

Osmo. A Wiio 

KIVIKURU, Ullamaija. Angloamerikkalai
suus suomen tiedonvälityksessä. Riippu
vuuden muotojen ja sisällön tarkastelua. 
Lisensiaattityö. Helsingin yliopiston tie
dotusopin laitos, 1985. 270 s. + lähde
luettelo ja liitteet. 

Tutkielma on - lähinnä tutkimusasetel
masta ja esitystavasta johtuen - sellai
nen, jonka harvinaisen selkeästi voi lukea 
"hyvällä tahdolla" ja "pahalla tahdolla". 

Hyvällä tahdolla luettuna työtä voi 
pitää mielenkiintoisena ja jopa jännit
tävänäkin niin otteen kuin sisällön kan
nalta. Otteeltaan tutkielma on teknolo
gis-institutionaalinen. Angloamerikkalai
suuden tunkeutumista suomalaiseen tie
donvälitykseen tarkastellaan viestintä
välineitten vakiintuneisuuden ja "valta
aseman" sekä niiden muodostaman verkon 
kannalta. 

Kirjoittaja jakaa viestimet primaan
viestimiin ja sekundääriviestimiin niiden 
viestinnällisen merkityksen ja vakiintu
neisuuden mukaan. Yleisenä työhypotee
sina otaksutaan, että angloamerikkalaiset 
- ja yleensä ulkomaiset vaikutukset 
tunkeutuvat voimakkaasti sekundääri
viestimien kautta tiedonvälityskenttään. 
Viestimien erilainen alttius koskee niiden 
eri "osia": portinvartijoita, välittäjiä ja 
kanavia, ja se ilmenee luonnollisesti 
sisällön tasolla. Vakiintuneet viestimet 
(niiden "osat") mallintavat (käyttävät 
sisällöllisinä esikuvina) ulkomaista aineis
toa, kun taas sekundääriviestimet (niiden 
"osat") käyttävät varsinaista ulkonaista 
aineistoa. 

Näkemykset primaan- ja sekundääri
viestimistä ja "sisällöllisestä importaa
tiosta" tai "mallintamisesta" voidaan 
kytkeä teknologiseen kehitykseen (uuden 
viestintäteknologian esiinmarssit), pienen 
perHeerisen maan omien viestintäsisältö
jen krooniseen niukkuuteen ja edelleen 
sykliseen kehitykseen, jossa kulttuurimaut 

suunnanmuutokset sekoittavat syklien 
teknologista määräytymistä. 

Myös osaa tutkielman aineistosta voi 
kiittää. Niinpä sanomalehtien ulkomaan
uutisia koskeva aineisto (poikkileikkaus
aineisto 1980, vertailu vastaaviin aineis-

toihin vuosilta 1961 ]97J.) on mielen-
kiintoinen valaisee hyvin näiden 
määriviestimien" kanavien välittäjien 
suuntautumisen ja sisällöllisen kohdentu
misen kehitystä. Tällä aineistolla kysy
myksiä mallintamisesta, vakiintuneista 
kohteista ja ''kuumista" ajankohtaisista 
aiheista voidaan hyvin problematisoida 
ja valaista. 

Hyvällä tahdolla lukien työstä löytää 
edellä kuvatun selkeän rungon ja aineis
tolliset ydinalueet. Mutta miltä työ 
näyttää "pahalla tahdolla" lukien? 

Se voidaan yhtä hyvin nähdä suurelta 
osin review-tyyppisenä aikaisempien tut
kimusten ja hajanaisten aineistojen esit
telynä, jossa on harvinaisen paljon väljää 
argumentointia, uusien käsitteiden yllät
tävää sisääntuloa ja tarpeettomia työ
hypoteeseja. Myös tutkielman aineisto 
voidaan nähdä ongelmallisena. Sekun
dääriviestimiä koskeva aineisto on haja
naista, viestimien vertailu ei ole syste
maattista ja luotettavin aineisto on poikki
leikkausaineistoa, vaikka tutkimuksen 
kehikko vaatii diakronista aineistoa. Osa 
esitetystä aineistosta - esimerkiksi eri 
maiden imagoja koskeva aineisto - tuntuu 
tutkielman kokonaisuuden kannalta täysin 
tarpeettomalta. Eri viestimien tapaa 
mallintaa ulkomaista (angloamerikkalais
ta) aineistoa olisi pitänyt vertailla ja 
tähän vertailuun olisi tarvittu eri viesti
mien sisällön tarkkaa eropiiristä erit
telyä. 

Johtopäätösjaksossa tutkija itse myön
tääkin empiirisen tarkastelun heikkoudet 
ja tyytyy siirtämään keskustelun yleiselle 
"problematisoivalle" tasolle, jolla mana
taan esiin uutta ja parempaa jatkotutki
musta. 

Kokonaisnäkemys työstä ei suinkaan 
voi olla kahden edellä esitetyn lukutavan 
keskiarvo. Epäsystemaattisuus, puutteet 
esitystavassa ja aineistoissa eivät kumou
du ansioilla, vaan jäävät väistämättä 
heikentämään työstä annettavaa arvo
sanaa. Toisaalta työn ansiot: edellä 
kuvattu terve runko, laajaan review
ja sekundääriaineistoon perustuva perus
kartoitus sekä elävä esitystyyli, nostavat 
sen arvoa. Tutkielma on (tarpeettoman
kin) laaja-alaisena vaatinut tekijältään 
suurta työpanosta. 

Ilkka Heiskanen 
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